ADMINISTRAGAO INDIRETA

BALANGO ORGAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio de 2019
em R$
Previséo Previséo Receitas Saldo
RECEITAS ORCAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c) d=(c-b)
RECEITAS CORRENTES (l) 4.065.936.983,00 4.916.924.983,00 4.943.404.005,91 26.479.022,91

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL (Il)

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

106.929.527,00
3.563.933.056,00
90.000.842,00

179.718.510,00
20.064.452,00
105.290.596,00
139.417.275,00
55.110.000,00
26.600.000,00
57.381.275,00

106.929.527,00
4.414.921.056,00
90.000.842,00

179.718.510,00
20.064.452,00
105.290.596,00
139.417.275,00
55.110.000,00
26.600.000,00
57.381.275,00

126.269.858,98
4.398.759.896,66
101.220.997,10

178.014.086,09
644.114,34
138.495.052,74
28.433.355,60
5.200,00
22.998.566,48

19.340.331,98
(16.161.159,34)
11.220.155,10

(1.704.423,91)
(19.420.337,66)
33.204.456,74
(110.983.919,40)
(55.104.800,00)
(3.601.433,52)
(57.381.275,00)

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 326.000,00 326.000,00 5.429.589,12 5.103.589,12
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1+11) 4.205.354.258,00 5.056.342.258,00 4.971.837.361,51 (84.504.896,49)
OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - -

OPERAGOES DE CREDITO INTERNAS - - - -

MOBILIARIA - - - -
CONTRATUAL - - - -
OPERAGOES DE CREDITO EXTERNAS - - - -
MOBILIARIA - - - -
CONTRATUAL - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 4.205.354.258,00 5.056.342.258,00 4.971.837.361,51 (84.504.896,49)
Deficit (V1) 10.031.853.957,00 9.700.373.782,94 9.551.271.647,30
TOTAL (VII) = (V + VI) 14.237.208.215,00 14.756.716.040,94 14.523.109.008,81 (84.504.896,49)

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos
Adicionais)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT FINANCEIRO
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS

190.383.415,92

190.383.415,92

190.383.415,92

190.383.415,92
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ADMINISTRAGAO INDIRETA
BALANGO ORCAMENTARIO DO EXERCICIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio de 2019
em R$
Dotagao Inicial Dotagao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORGAMENTARIAS (e) Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacao
() (9) (h) (i) @)=(f-9)

DESPESAS CORRENTES (VIII)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL (IX)

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (X)

14.014.632.501,00
10.731.866.391,00
1.400.000,00
3.281.366.110,00
222.575.714,00
219.481.446,00

3.094.268,00

14.611.540.952,75
10.936.929.684,00
1.400.000,00
3.673.211.268,75
145.175.088,19
141.841.515,19

3.333.573,00

14.457.751.762,36
10.832.840.561,65
1.113.505,04
3.623.797.695,67
65.357.246,45
62.134.096,08

3.223.150,37

14.108.214.465,58
10.825.415.492,96
1.113.505,04
3.281.685.467,58
42.219.775,67
39.022.994,39

3.196.781,28

14.077.396.520,19
10.824.837.709,47
1.113.505,04
3.251.445.305,68
40.672.109,08
37.475.327,80

3.196.781,28

153.789.190,39
104.089.122,35
286.494,96
49.413.573,08
79.817.841,74
79.707.419,11

110.422,63

SUBTOTAL DAS DESPESAS
(XI) = (VIIl + IX +X)

14.237.208.215,00

14.756.716.040,94

14.523.109.008,81

14.150.434.241,25

14.118.068.629,27

233.607.032,13

AMORTIZAGAO DA DiVIDA /
REFINANCIAMENTO (XII)
AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA

DIiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DIVIDAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA EXTERNA
DIiVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DiVIDAS

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO
(XHD = (X1 + XIN

14.237.208.215,00

14.756.716.040,94

14.523.109.008,81

14.150.434.241,25

14.118.068.629,27

233.607.032,13

SUPERAVIT (XIV)

TOTAL (XV) = (XIIl + XIV)
Reserva do RPPS

14.237.208.215,00

14.756.716.040,94

14.523.109.008,81

14.150.434.241,25

14.118.068.629,27

233.607.032,13
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ADMINISTRAGAO INDIRETA

BALANGO ORCAMENTARIO DO EXERCICIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio de 2019
Quadro da Execucao de Restos a Pagar ndo Processados em R$
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES 1.296.411,31 309.564.262,65 262.815.428,70 262.782.429,19 48.045.245,26 32.999,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 12.269.287,11 4.376.275,49 4.376.275,49 7.893.011,62 -
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA - - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.296.411,31 297.294.975,54 258.439.153,21 258.406.153,70 40.152.233,64 32.999,51
DESPESAS DE CAPITAL - 6.554.072,46 4.836.606,67 4.836.606,67 1.717.465,79 -
INVESTIMENTOS - 6.554.072,46 4.836.606,67 4.836.606,67 1.717.465,79 -
INVERSOES FINANCEIRAS - - - - - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - - -
TOTAL 1.296.411,31 316.118.335,11 267.652.035,37 267.619.035,86 49.762.711,05 32.999,51
Quadro da Execucado de Restos a Pagar Processados
Inscritos
Em 31 de
Em Exercicios Dezembro do Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exercicio
Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES 2.032.698,16 210.952.392,87 211.697.300,87 36.541,34 1.251.248,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.335,63 1.212.921,28 1.228.797,78 - 5.459,13
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA - - - - -
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.011.362,53 209.739.471,59 210.468.503,09 36.541,34 1.245.789,69
DESPESAS DE CAPITAL 43.529,50 1.601.360,91 1.582.221,99 61.484,42 1.184,00
INVESTIMENTOS 1.130,00 1.601.360,91 1.539.822,49 61.484,42 1.184,00
INVERSOES FINANCEIRAS 42.399,50 - 42.399,50 - -
AMORTIZACAO DA DIVIDA - - - - -
TOTAL 2.076.227,66 212.553.753,78 213.279.522,86 98.025,76 1.252.432,82
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